³⁵ κῦχετο usque ad ἐγένετο (in fine §) om. D. ³⁶ D: Ἐπεὶ δὲ ὁ βασιλεὺς τὴν Θεσσαλονικὴν κατέλαβε, τοὺς γάμους πληροῖ, καὶ δεσπότην τὸν Νικηφόρον τετίμηκεν. Ἦκε δ' αὐτῇ γραφὴ ὡς ὁ Παλαιολόγος Μιχαὴλ ὁ μέγας κονοσταύλος τὴν Βιθυνίαν διέκω φυλακῆς ἤχετο περὶ τὴν τῶν Μουσουλμάνων, καὶ ἐταράχθη ἐπὶ τούτοις ὁ βασιλεὺς.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(45) Ὁ Μιχαὴλ ὁ Κομνηνός. Gregoras, p. 57. ALL.

(36) Ὁ μέγας Κονόσταλος. *Magnus comes stabuli*. Κόντος (Italorum *conte*, et *comte* Gallorum) *comes*, σταύλος et σταύλος, sive στάβλος Græco-Barbaris *stabulum*. est igitur Κονοσταύλος sive

Imperator ad urbem Thessalonicam, in qua nuptias adornare decreverat, properavit, jamque loco abierat. Discedens Thessalonicense iter ingreditur et inter eundem pactiones cum despote uxore adibat. Despote nxor Theodora licet invita cum imperatore concordabat, quippe quæ in manibus ejus cum esset, tantum non carceri mancipata, aliud agere nequibat. Convenit itaque Serbia castrum et cum eo Dyrrachium imperatori cedere. Et hæc jurejurando, quod scripto consignatum est, fuerunt stabilita et ad Michaelē despota transmissa. Ille, quod poeta retulit, lubenti illubentique animo juratis consensum præstitit: **142** namque uxorem et filium liberari et ad se venire summo opere exoptabat. Inter hæc imperator me quoque ex pertinacia, quæ mihi insederat, summotum expugnat. Patro enim ex avo Manuele Lascari et protovestiario Georgio Muzalone ad me transmissis, lætisque ac placidis sermonibus captum, ad eum, qui missi fuerant, conducunt. Ipse ad imperatorem veniens et pro more caput inclinans, diutius stans hærebam. Et imperator: « An non tenes ubi stare solebas? Locum tuum agnoscis; eum petito. » Jussis imperatoriis audiens abiit, et e latere, quemadmodum prius sueveram, steti. Tum mihi Michaelis despote negotia communicat, et a principio omnia dilucide narrat. Et hæc quidem apud Langadam locum prope Thessalonicam gesta sunt.

64. Ubi Thessalonicam ventum est, nuptias filie sue Mariæ cum filio Michaelis despote Nicephoro, quem et despote munere insignivit, adornat. Interea qui Bithyniæ partes tutabantur, quique in semel locorum custodiam receperant, litteris datis imperatori significant, Michaelē Comnenum Palæologum, magni stabuli comitis a Joanne imperatore, ut supra narratum **143** est, titulo condecoratum, et cui universæ illius regionis præfectura fuerat demandata, ad Musulmanos confugisse. Quare anxius imperator animo non leviter æstuarē. Et me accito, « Tenesne, » ait, « quod gestum est? » Et ipse, « Nequaquam, » aio, « imperator. Quid autem recens accidit? » Ille subdit: « Magnus comes stabuli fuga se surripuit, et ad Musulmanos venit. Quid de hoc animus suggerit? An ex Musulmanis exercitu conducto in nostras

Κονοσταύλος (ita melius quam Κονόσταλος) qui Italis *contostabile*, Gallis *connestable*. Ὁ μέγας Κονοσταύλος non postrema dignitas in palatio Græco fuit. Consule Meursium in Glossario. DOUSA.

(37) Ἐταράχθη. Gregoras, p. 57. ALL.

irrupet ille provincia ? » « Neutiquam mihi videtur, o imperator, eum tale quid acturum : illius enim sensum ego et erga Romanos propensum animum pulchre calleo. » Et imperator : « Quamnam ergo ob causam fugitivus abiit ? » « Quod, » inquam, « ut tu bene nosti, imperator, non semel aut bis, sed sæpius atque sæpius atrocissima minabaris, in eumque iracundia concitatus, plurimis audientibus, te illi oculos effossurum jactabas. De his ille certior factus, cum a multis quidquid inter loquendum diceretur perdisceret,angebatur animo pœnasque exhorrescebat; tandem saluti suæ fuga consuluit. » « Et propter quid, » inquit imperator, « in ditione nostra moratus non est, licet mala hæc subiturus fuisset, in alieno solo felicitati in materno infortunium præferens ? » « Dedecet hoc humanum animum, o imperator ; dura siquidem atque aspera perpeti noxisque variis afflicti nonnulli ingenio validiori ac **144** ferociori et in humanæ vitæ casibus, ut ita dicam, obdurato, sustinebunt : sed vitæ ipsius discrimen et præcipuarum corporis partium imminutionem, dum quis sibi timet, haud videtur fieri posse ut patienter ferat, sed pro vitæ periculo currens, quantum in se est, molesta ac noxia subterfugit. » His dictis siluimus. Et post breve spatium, « Quid autem, » ait imperator, « existimas eum facturum ? » Ipse respondi : « suspicor eum non diu apud Persarum principem commoratum missurum, ut a majestate tua commissorum veniam consequatur, tanquam qui speret etiam in hoc negotio auxiliarem operam dicti principis non defuturam, et in veritatis confirmationem sacramentum etiam exposcet, sine quo, ut opinor, neutiquam ad te veniet. » Propter hæc imperator turbatus, rebus in incertis ac dubiis agitatus ; post paucos dies a cohortium Bithynicarum et Mesothyniæ præsidibus epistolæ ad imperatorem datæ sunt ; quæ erant epistolæ magui comitis stabuli de negotiis pertractantes in hunc fere modum, ad unumquemque illorem scriptæ : « Ego quidem imperatorium timorem animo volutans, hærensque ne quam subirem noxam, fugam arripui. Vos caute ac fortiter rerum militarium commissarum vobis curam agite. Custodiæ urbium ac oppidorum in tuto sint, universæque regionis defensio ac propugnaculum, uti moris est, procedat; et quemadmodum mecum, ita et rursus vos gerite

Subscriptio magnum comitem **145** stabuli connotabat. His imperator litteris inspectis animum utinio gaudio exhilaratus sermonibus meis fidem adbibuit.